东及实际控制人的基本情况”之“（一）发行人的控股股东、实际控制人”之“2、

实际控制人”。

2、苏州本洲

（1）基本情况

苏州本洲持有公司 750,000 股，持股比例为 1.47%。苏州本洲的实际控制人

为张秀卓，除持有发行人股份外，苏州本洲无其他对外股权投资且未开展其他业

务。苏州本洲主营业务为股权投资，与发行人主营业务无关。

截至本招股说明书签署之日，苏州瑞时的基本情况如下：

公司名称 苏州本洲企业管理合伙企业（有限合伙）

成立日期 2019 年 4 月 9 日

执行事务合伙人 张秀卓

认缴出资总额 900 万元

实缴出资总额 900 万元

注册地 苏州市吴中区胥口镇城头路 30 号

主要生产经营地 苏州市吴中区胥口镇城头路 30 号

经营范围

企业管理咨询，商务信息咨询，经济信息咨询，创业投资，制造

业投资。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营

活动）

苏州莱恩精工合金股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-64

（2）出资结构

截至本招股说明书签署之日，苏州本洲的出资结构如下：

单位：万元

序号 合伙人名称 合伙人类型 出资额 出资比例

1 张秀卓 普通合伙人 500.00 55.56%

2 碧卡株式会社 有限合伙人 400.00 44.44%

合计 900.00 100.00%

（3）主要财务数据

苏州本洲最近一年的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2021年 12月 31日/2021 年度

总资产 901.77

净资产 899.60

净利润 -0.17

注：以上数据未经审计

截至本招股说明书签署之日，苏州本洲的实际控制人为张秀卓。张秀卓女士

的具体情况请参见本招股说明书本节之“七、持有发行人 5%以上股份的主要股

东及实际控制人的基本情况”之“（一）发行人的控股股东、实际控制人”之“2、

实际控制人”。

（五）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质押或其

他有争议的情况

截至本招股说明书出具之日，控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人

的股份不存在质押或其他有争议的情况。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后发行人股本情况

本次发行前，公司总股本为 5,116.0033 万股，本次拟发行不超过 1,705.3344

万股，发行后总股本不超过 6,821.3377 万股。本次发行股份占公司发行后总股本

的比例不低于 25.00%。假设本次发行新股按 1,705.3344 万股计算，本次发行前

后公司股本结构如下：

苏州莱恩精工合金股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-65

股东名称
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

弗莱恩集团 47,916,500 93.66 47,916,500 70.25

苏州瑞时 2,493,533 4.87 2,493,533 3.66

苏州本洲 750,000 1.47 750,000 1.10

本次公开发行股份 - - 17,053,344 25.00

合计 51,160,033 100.00 68,213,377 100.00

（二）发行人前十大股东

本次发行前，公司有 3 名股东，持股情况如下：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例（%）

1 弗莱恩集团 47,916,500 93.66

2 苏州瑞时 2,493,533 4.87

3 苏州本洲 750,000 1.47

合计 51,160,033 100.00

（三）发行人前十名自然人股东及其在发行人处任职情况

截至本招股说明书签署之日，公司不存在自然人股东。

（四）国有股份和外资股份情况。

截至本招股说明书签署之日，公司不存在国有股份和外资股份。

（五）最近一年新增股东情况

发行人最近一年无新增股东。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

截至本招股说明书签署之日，本次发行前公司各股东间的关联关系及各自持

股比例如下：

张建元和张梅珍为夫妻关系，张秀卓为二人之女，三人分别通过持有公司控

股股东弗莱恩集团 7.10%、2.90%、90.00%的股份间接持有公司 6.65%、2.72%、

84.29%的股份。同时，张秀卓持有苏州瑞时 62.825%和苏州本洲 55.56%的份额

并担任两家公司的执行事务合伙人。

张秀卓女士和张建元先生合计持有公司 94.82%的股份，控制公司 100%的股

苏州莱恩精工合金股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-66

份，因此，张秀卓女士和张建元先生被认定为公司实际控制人。此外，由于张梅

珍持股比例较低；且未在发行人处担任实质性重要职务；且自公司成立至今，其

一直未对公司的生产经营以及决策产生重大影响，因此未将张梅珍认定为实际控

制人。

除上述情况外，公司其他各股东间不存在关联关系。

（七）公开发售股份对发行人的控制权、治理结构及生产经营产生的影响

发行人本次发行的股份均为新股，不涉及公开发售老股。

九、董事、监事、高级管理人员、其他核心人员的简要情况

（一）董事

公司董事会由 7 名董事组成，设董事长 1 人。董事会包括 4 名董事，3 名独

立董事，全部董事均由股东大会选举产生，每届任期三年，任期届满可连选连任，

其中独立董事连任时间不得超过 6 年。截至本招股说明书签署之日，公司董事基

本情况如下：

序号 姓名 职务 提名及选举情况 任职期限

1 张秀卓 董事长、总经理
全体股东一致提名，由

创立大会选举
2019.12.16-2022.12.15

2 张建元 董事
全体股东一致提名，由

创立大会选举
2019.12.16-2022.12.15

3 何向东 董事、副总经理
全体股东一致提名，由

创立大会选举
2019.12.16-2022.12.15

4 周雄

董事、副总经理、

董事会秘书、财务

总监

[…]

苏州莱恩精工合金股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-346

主要应收账款客户均为行业内的知名客户，资信情况良好，可回收风险较低；4、

公司银行融资渠道通畅，可以满足公司正常经营性资金需求。

（六）持续经营能力分析

公司管理层对可能影响公司持续盈利能力的各要素进行审慎评估，从目前的业

务发展状况和市场环境方面看，在可预见的未来，公司能够保持良好的持续盈利能

力。可能对公司持续盈利产生重大不利影响的因素包括行业政策不利变化、市场竞

争加剧等，公司已在本招股说明书“第四节风险因素”中进行了分析和披露。

十三、资本性支出分析

（一）报告期内重大资本性支出

报告期内，本公司用于购置固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金

分别为 2,392.53 万元、12,164.99 万元和 9,361.56 万元。

（二）未来可预见的重大资本性支出

截至本招股说明书签署日，本公司未来可预见的重大资本性支出计划主要为

本次募集资金投资项目的建设支出，详细情况参见本招股说明书“第九节募集资

金运用与未来发展规划”的内容。

十四、资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一）资产负债表日后事项

截至本招股说明书签署日，公司无需要披露的重大资产负债表日后事项。

（二）或有事项

截至本招股说明书签署日，公司无需要披露的重大或有事项。

（三）其他重大事项

1、前期会计差错更正

公司的前期会计差错更正主要涉及如下事项：

针对财政部《股份支付准则应用案例》的理解和审慎评估，公司股份支付

费用一次性计入当期损益的会计处理未严格遵循《企业会计准则》和财政部《股

苏州莱恩精工合金股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-347

份支付准则应用案例》的相关规定，根据增资协议，服务期限为 5 年，股份支

付按照 5年进行均摊。

公司在 2017 年取得荣利达股权时支付了 1,600 万元，2018 年以 1,910.49

万元的价格将荣利达股权转让给弗莱恩集团，股权转让所得为 310.49 万元。因

此，发行人本次股权转让涉及的应缴未缴税款共计 46.57 万元。

本期会计差错更正，经公司于 2022 年 3 月 15 日召开的第一届董事会第十

次会议审议批准。

本公司采用追溯重述法对上述会计差错进行更正，影响财务报表科目及金

额如下：

（1）差错更正事项对公司 2020 年度财务报表的影响

①对 2020 年 12 月 31 日合并资产负债表及 2020 年度合并利润表的影响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费 9,866,962.85  465,729.75 10,332,692.60

资本公积 85,523,122.59  -7,649,109.09 77,874,013.50

盈余公积 4,333,799.02  718,337.93 5,052,136.95

未分配利润 220,032,649.40  6,465,041.41 226,497,690.81

管理费用 42,852,227.96  1,138,454.79 43,990,682.75

②对 2020 年 12 月 31 日母公司资产负债表及 2020 年度母公司利润表的影

响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费 3,142,620.51  465,729.75 3,608,350.26

资本公积 85,847,347.81  -7,649,109.09 78,198,238.72

盈余公积 1,350,283.93  718,337.93 2,068,621.86

未分配利润 12,152,555.46  6,465,041.41 18,617,596.87

管理费用 14,946,332.89  1,138,454.79 16,084,787.68

（2）差错更正事项对公司 2019 年度财务报表的影响

苏州莱恩精工合金股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-348

①对 2019 年 12 月 31日合并资产负债表及 2019 年度合并利润表的影响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费 9,217,868.70  465,729.75 9,683,598.45

资本公积 72,240,744.74  -8,787,563.88 63,453,180.86

盈余公积 3,247,834.05  832,183.41 4,080,017.46

未分配利润 136,900,455.81  7,489,650.72 144,390,106.53

管理费用 44,096,771.07  -702,130.90 43,394,640.17

②对 2019 年 12 月 31 日母公司资产负债表及 2019 年度母公司利润表的影

响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费 1,226,110.88  465,729.75 1,691,840.63

资本公积 72,564,969.96  -8,787,563.88 63,777,406.08

盈余公积 264,318.96  832,183.41 1,096,502.37

未分配利润 2,378,870.71  7,489,650.72 9,868,521.43

管理费用 15,762,389.24  -702,130.90 15,060,258.34

（3）差错更正事项对公司 2018 年度财务报表的影响

①对 2018 年 12 月 31日合并资产负债表及 2018 年度合并利润表的影响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费 9,016,542.94  465,729.75 9,482,272.69

资本公积 8,085,432.98  -8,085,432.98 —

盈余公积 9,274,993.29  761,970.32 10,036,963.61

未分配利润 121,559,808.99  6,857,732.91 128,417,541.90

管理费用 51,294,111.89  -8,085,432.98 43,208,678.91

所得税费用 10,890,927.73  465,729.75 11,356,657.48

②对 2018 年 12 月 31 日母公司资产负债表及 2018 年度母公司利润表的影

响

苏州莱恩精工合金股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-349

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费 2,964,320.61 465,729.75 3,430,050.36

资本公积 8,116,354.20 -8,085,432.98 30,921.22

盈余公积 6,291,478.20 761,970.32 7,053,448.52

未分配利润 46,996,398.92 6,857,732.91 53,854,131.83

管理费用 20,585,397.31 -8,085,432.98 12,499,964.33

所得税费用 -966,369.78 465,729.75 -500,640.03

2、已了结的诉讼

截至本招股说明书签署日，公司的其他重大事项主要为诉讼事项，具体内容

如下：

（1）莱恩精工与苏州鸿莱利铝业有限公司的买卖合同纠纷

报告期内，苏州鸿莱利铝业有限公司（简称“鸿莱利”、“原告”）与莱恩精

工（简称“被告”）分别签订《铝棒购销合同》等相关协议，约定由鸿莱利向莱

恩精工供应铝合金铸棒。

2021 年 5 月 12 日，鸿莱利向苏州市吴中区人民法院提交民事起诉状；2021

年 5 月 23 日，鸿莱利向苏州市吴中区人民法院提交变更诉讼请求申请书，诉讼

请求：“1、被告向原告支付资金占用费 48,617.6 元；2、被告承担本案诉讼费 20,135

元、保全费 5,000 元、担保费 3,600 元及律师费用；3、因被告毁约，造成原告经

济损失 103,831.78 元，由被告负责赔偿。”

2021 年 5 月 25 日，莱恩精工收到苏州市吴中区人民法院发出的传票和应诉

通知书（（2021）苏 0506 民初 4954 号）：苏州市吴中区人民法院已受理苏州鸿莱

利铝业有限公司诉莱恩精工的买卖合同纠纷，开庭时间为 2021 年 6 月 28 日。

2021 年 8 月 12 日，苏州市吴中区人民法院出具民事判决书（（2021）苏 0506

民初 4954 号），判决：莱恩精工于判决生效之日起十日内支付鸿莱利利息损失